

Aceite nº 003/2022

Pinheiro - MA, 14 de Fevereiro de 2022.

**À PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO MARANHÃO – MA.
CNPJ Nº 06.077.966/0001-03
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

Referência: Em Resposta a solicitação da Prefeitura Municipal de ALTAMIRA DO MARANHÃO- MA, relacionado à adesão da Ata de Registro de Preços Pregão Eletrônico n.º 007/2021, Processo Administrativo n.º 34/2021, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N 008/2021, conduzido pela Prefeitura Municipal de SERRANO DO MARANHÃO- MA.

Senhora Secretária Municipal de Educação NÚBIA LAFAYETE DE CARVALHO DE SOUSA

A empresa **D. W. COSTA MENDES**, inscrita no CNPJ/MF nº **07.897.605/0001-76** com sede na **Rua Tiradentes, 380, Campinho, Pinheiro/MA CEP: 65.200-000**, representada neste ato por seu Proprietário, o Sr. **Denilson Wyds Costa Mendes**, brasileiro, empresário, portador do **RG nº 105203099-5 SEJSP/MA** e do **CPF/MF nº 925.701.433-91**, vem respeitosamente à presença de Vossa Senhoria nos termos da legislação vigente manifestar a concordância e aceitação em prestar os serviços para a Prefeitura Municipal de ALTAMIRA DO MARANHÃO – MA, através da **Ata de Registro de Preços Nº 008/2021 – SRP/ Pregão Eletrônico n.º 007/2021 - SRP e Processo Administrativo nº 034/2021**, conforme Ata publicada em 17/05/2021 e homologada pela Sr.ª **MAYARA FERNANDA SILVESTRE CHAVES** – Secretária Municipal de Educação do Município de Serrano do Maranhão - MA, (Ordenadora de Despesas), referente aquisição de gêneros alimentícios para a merenda escolar, através do PNAE, conduzido pela **PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO- MA**, nos mesmos termos e condições do edital.

Certo da melhor acolhida, reiteramos votos da mais elevada estima.

Atenciosamente,

**DENILSON WYDS
COSTA**

MENDES:92570143391

Assinado de forma digital por

DENILSON WYDS COSTA

MENDES:92570143391

Dados: 2022.02.14 13:08:38 -03'00'

DW COSTA MENDES

CNPJ: 07.897.605/0001-76

DenilsonWyds Costa Mendes

RG nº: 1052030995 SEJSP/MA

CPF: 925.701.433-91

Empresário/Administrador/Representante Legal

ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVO:

LOTE 1 - NÃO PERECÍVEIS							
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	MARCA / FABRICANTE/ PROCEDÊNCIA	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL POR EXTENSO
1	Achocolatado: Achocolatado em pó, instantâneo enriquecido com vitaminas e minerais, à base de sólidos de cacau, soro de leite, maltodextrina, açúcar. Isento de substâncias estranhas à sua composição, que possam comprometer a sua qualidade. Na sua embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data da fabricação e validade, número do lote, valor nutricional, modo de preparo, peso líquido, SAC-Serviço de Atendimento ao Consumidor, endereço e telefone para contato e registro no órgão competente. Unidade com 1kg, embalado em saco plástico ou laminado. Validade não inferior de 06 meses a partir da data de entrega.	Pronutre/ Athenas Comercial de Alimentos Eireli/ Procedência Nacional	Kg	2475	R\$ 12,16	R\$ 30.096,00	Trinta Mil e Noventa e Seis Reais
2	Açúcar: Açúcar tipo cristal branco, de 1ª qualidade, obtido da cana de açúcar, contendo no mínimo 98,3% de sacarose e livre de fermentação, isento de matéria terrosa, umidade, parasitas e de detritos animais e vegetais. Na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote, valor nutricional, instruções para o uso, peso líquido, que deve ser de 01 A 02 (dois) kg, SAC - Serviço de Atendimento ao Consumidor, endereço e telefone para contato e registro no órgão competente. O produto deve ser embalado em saco plástico transparente, atóxico, incolor e resistente, hermeticamente fechado. Validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega.	Itajá/Jalles Machado/ Procedencia Nacional	Kg	3939	R\$ 3,99	R\$ 15.716,61	Quinze Mil, Setecentos e dezesseis Reais e Sessenta e Um Centavos

3	<p>Arroz tipo 01: Arroz branco, tipo 1, beneficiado, polido, classe longo fino, tipo agulhinha, com empacotamento sem contato manual, livre de impurezas, grãos inteiros, com odor, apresentação e sabor característico do produto. Na embalagem deve conter o nome do produto e do fabricante, data da fabricação e validade, número do lote, valor nutricional, modo de preparo, peso líquido, que deve ser de até 05 (cinco) kg com o fardo com peso líquido total de 30 kg, SAC - Serviço de Atendimento ao Consumidor, endereço e telefone para contato e registro no órgão competente. O produto deve ser embalado em saco plástico transparente, atóxico, incolor e resistente, hermeticamente fechado. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.</p>	<p>Painho/CDA Companhia de Distribuição Araguaia/ Procedencia nacional</p>	01 KG	9000	R\$ 6,98	R\$ 62.820,00	Sessenta e Dois Mil, Oitocentos e Vinte Reais
4	<p>Biscoito doce tipo maisena (pct de 400g) Obtido pela mistura de farinha(s), amido(s) e ou fécula(s) com outros ingredientes, submetidos a processos de amassamento e cocção, fermentados ou não. Os biscoitos deverão ser fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Dupla embalagem primária de polietileno. Validade mínima de 06 meses.</p>	<p>3 de Maio/ Indústria Alimentícia 3 de Maio S.A/ Procedência Nacional</p>	UND	3184	R\$ 6,49	R\$ 20.664,16	Vinte Mil, Seiscentos e Sessenta e Quatro Reais e dezesseis Centavos
5	<p>Biscoito doce tipo Maria (pct de 400g) Obtido pela mistura de farinha(s), amido(s) e ou fécula(s) com outros ingredientes, submetidos a processos de amassamento e cocção, fermentados ou não. Os biscoitos deverão ser fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Dupla embalagem primária de polietileno. Validade mínima de 06 meses.</p>	<p>3 de Maio/ Indústria Alimentícia 3 de Maio S.A/ Procedência Nacional</p>	UND	2918	R\$ 6,49	R\$ 18.937,82	dezoito Mil, Novecentos e Trinta e Sete Reais e Oitenta e Dois Centavos

6	Biscoito doce tipo rosquinha (pct de 400g) Obtido pela mistura de farinha(s), amido(s) e ou fécula(s) com outros ingredientes, submetidos a processos de amassamento e cocção, fermentados ou não. Os biscoitos deverão ser fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Dupla embalagem primária de polietileno. Validade mínima de 06 meses.	3 de Maio/ Indústria Alimentícia 3 de Maio S.A/ Procedência Nacional	UND	2374	R\$ 5,84	R\$ 13.864,16	Treze Mil, Oitocentos e Sessenta e Quatro Reais e dezesseis Centavos
7	Biscoito tipo cream cracker (pct de 400g) a base de farinha de trigo, enriquecido com ferro e ácido fólico, gordura vegetal interesterificada, malte, açúcar, leite em pó, sal, fermento biológico e fermentos químicos: bicarbonato de sódio e fosfato monocalcico, íntegros e crocantes, não quebradiços, com cocção adequada para o consumo. Isento de substâncias estranhas à sua composição, que possam comprometer a sua qualidade. Na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote, valor nutricional, peso líquido, que deve ser 400(quatrocentos) gramas, SAC - Serviço de Atendimento ao Consumidor, endereço e telefone para contato e registro do órgão competente. O produto deve ser embalado em saco plástico de material atóxico e resistente, hermeticamente fechado. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega, e mantendo neste período, a crocância própria do produto, caso contrário será rejeitado.	3 de Maio/ Indústria Alimentícia 3 de Maio S.A/ Procedência Nacional	UND	2872	R\$ 6,00	R\$ 17.232,00	dezessete Mil, Duzentos e Trinta e Dois Reais
8	Café em pó embalagem de 250g	Terra Norte/Produtos Alimentícios Ribamar Cunha/ Procedencia nacional	PCT	1332	R\$ 5,29	R\$ 7.046,28	Sete Mil e Quarenta e Seis Reais e Vinte e Oito Centavos

9	<p>Extrato de tomate Concentrado, à base de tomate, açúcar e sal, com cor e odor próprios, isento de fermentações e sem a presença de material estranho à sua composição que comprometam a qualidade do produto. Na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote, valor nutricional, lista de ingredientes, SAC - Serviço de Atendimento ao Consumidor, endereço e telefone para contato e registro no órgão competente. O peso líquido deve ser de 300g a 500g. O produto deve ser embalado de material atóxico, resistente e hermeticamente fechado. O produto deverá apresentar validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega.</p>	<p>Quero/Heinz Brasil S.A/ Procedência Nacional</p>	<p>Kg</p>	<p>825</p>	<p>R\$ 6,99</p>	<p>R\$ 5.766,75</p>	<p>Cinco Mil, Setecentos e Sessenta e Seis Reais e Setenta e Cinco Centavos</p>
10	<p>Farinha de mandioca (pct de 1 kg) Farinha de mandioca seca, torrada e moída, com coloração odor e sabor característicos próprios do produto, isento de umidade e sem material estranho à sua composição, que comprometam a qualidade do produto. Na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número de lote, valor nutricional, lista de ingredientes, peso líquido que deve ser de 01 kg. SAC - Serviço ao Atendimento ao Consumidor, endereço e telefone para contato e registro do órgão competente. O produto deve ser embalado em saco plástico transparente, atóxico, e resistente, hermeticamente fechados. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega</p>	<p>Irmãos Farias/ E R de Oliveira Comércio Atacadista/ Procedência Nacional</p>	<p>Kg</p>	<p>419</p>	<p>R\$ 5,82</p>	<p>R\$ 2.438,58</p>	<p>Dois Mil, Quatrocentos e Trinta e Oito Reais e Cinquenta e Oito Centavos</p>
11	<p>Feijão carioca (pct de 1 kg) tipo 1, selecionados e inteiros, sem perfuração, com coloração, odor e sabor característicos, livre de impurezas, carunchos, sujidades, larvas e parasitas, com empacotamento sem contato manual. Na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote, valor nutricional, modo de preparo, SAC - Serviço de Atendimento ao Consumidor, endereço e telefone para contato e registro no órgão competente. Peso líquido, que deve ser de 01 (um) kg. O produto deve ser embalado em saco plástico transparente, atóxico, incolor, resistente e hermeticamente fechado. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.</p>	<p>Dona Dê/NJF Indústria e Comércio LTDA/ Procedência Nacional</p>	<p>Kg</p>	<p>1473</p>	<p>R\$ 9,75</p>	<p>R\$ 14.361,75</p>	<p>Quatorze Mil, Trezentos e Sessenta e Um Reais e Setenta e Cinco Centavos</p>

12	<p>Flocão de milho (pct de 500g) Farinha de milho flocada para o preparo de cuscuz, com coloração, odor e sabor próprios, isento de umidade e de material estranho à sua composição que comprometam a qualidade do produto. Na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote, informação nutricional, lista de ingredientes, SAC - Serviço de Atendimento ao Consumidor, endereço e telefone para contato e registro no órgão competente. O peso líquido deve ser de 500 g. O produto deve ser embalado em saco plástico transparente, atóxico, resistente e hermeticamente fechado. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.</p>	<p>Viana/Produtos Alimentícios Ribamar Cunha/ Procedencia Nacional</p>	<p>Kg</p>	<p>2063</p>	<p>R\$ 4,76</p>	<p>R\$ 9.819,88</p>	<p>Nove Mil, Oitocentos e dezenove Reais e Oitenta e Oito Centavos</p>
13	<p>Flocão de arroz (pct de 500g) Farinha de arroz flocada, para o preparo de cuscuz, com coloração, odor e sabor próprios, isento de umidade e de material estranho à sua composição, que comprometem a qualidade do produto. Na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote, informação nutricional, lista de ingredientes, peso líquido que deve ser de 01 (um) kg. SAC - Serviço de Atendimento ao Consumidor, endereço e telefone para contato e registro no órgão competente. O produto deve ser embalado em saco plástico transparente, atóxico, e resistente, hermeticamente fechados. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.</p>	<p>São Braz/São Braz S.A/ Procedencia Nacional</p>	<p>Kg</p>	<p>1926</p>	<p>R\$ 4,85</p>	<p>R\$ 9.341,10</p>	<p>Nove Mil, Trezentos e Quarenta e Um Reais e dez Centavos</p>

14	<p>Leite em pó integral (pct de 200g) Leite em pó integral, obtido por desidratação do leite de vaca integral, sem adição de soro de leite, mediante processos tecnológicos adequados, devendo ter boa solubilidade, sem umidade, sem fermentação, sem ranço e sem grumos, com pó de aspecto branco amarelado, sem glúten, com especificações de acordo com a Portaria 369/97 do Ministério de Agricultura. Na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote, valor nutricional, lista de ingredientes. SAC - Serviço de Atendimento ao Consumidor, endereço e telefone para contato e registro no órgão competente. O produto deve ser embalado em saco laminado, atóxico, resistente e hermeticamente lacrado para preservar a qualidade do produto. O pacote deverá ser a partir de 200 (duzentos) a 400 (quatrocentos) gramas. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.</p>	CCGL/ Cooperativa Central Gaúcha LTDA/ Procedência Nacional	Kg	2514	R\$ 38,00	R\$ 95.532,00	Noventa e Cinco Mil, Quinhentos e Trinta e Dois Reais
15	<p>Leite UHT (embalagem de 1 litro) LEITE longa vida integral, UHT, embalagem tetrapak, com informações nutricionais, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deve ser registrado no Ministério da Agricultura e/ou da Saúde. Validade mínima 06 meses.</p>	Italac/GoiasMinas	LITROS	894	R\$ 6,49	R\$ 5.802,06	Cinco Mil, Oitocentos e Dois Reais e Seis Centavos
16	<p>Macarrão tipo espaguete (pct de 500g) Massa de sêmola tipo espaguete, à base de sêmola de trigo, enriquecida com ferro e ácido fólico, corante natural de urucum e cúrcuma, com glúten, sem colesterol. Com aspecto, odor e sabor característicos do produto, sem a presença de sujidades ou outro material ou reação que possa alterar a qualidade do mesmo. Na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote e valor nutricional. SAC - Serviço de Atendimento ao Consumidor, endereço e telefone para contato e registro no órgão competente. Peso líquido de 500 (quinhentos) gramas. O produto deve estar em embalagem própria, plástica, atóxica, hermeticamente fechado. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.</p>	Imperador/M. Dias branco/ Procedencia Nacional	Und	1632	R\$ 4,29	R\$ 7.001,28	Sete Mil e Um Reais e Vinte e Oito Centavos

17	Macarrão tipo parafuso (pct de 500g) Macarrão parafuso sem ovos, pacote de 500 g embalagem plástica resistente e transparente com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses a partir da data da entrega.	Doura/Moinho Araçongas S.A/Procedencia Nacional	Und	1596	R\$ 5,19	R\$ 8.283,24	Oito Mil, Duzentos e Oitenta e Três Reais e Vinte e Quatro Centavos
18	Milho para canjica (pct de 500g) Milho branco, selecionados e inteiros, sem perfurações, com coloração, odor e sabor característicos, livre de impurezas, carunchos, sujidades, larvas e parasitas, com empacotamento sem contato manual. Na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote, valor nutricional, modo de preparo, SAC - Serviço de Atendimento ao Consumidor, endereço e telefone para contato e registro no órgão competente. Peso líquido deve ser de 500 (quinhentos) gramas. O produto deve ser embalado em saco plástico transparente, atóxico, incolor, resistente e hermeticamente fechado. Deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	SanRei/P R S Dias Júnior/ Procedencia Nacional	Kg	342	R\$ 5,00	R\$ 1.710,00	Um Mil, Setecentos e dez Reais
19	Milho verde em conserva (embalagem de 200g) Milho verde em conserva, drenado, conservado em água, açúcar e sal, com apresentação, cheiro, sabor e cor peculiar, os mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis. Na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote, valor nutricional, lista de ingredientes, modo de preparo, peso líquido que deve ser de até 500g. SAC - Serviço de Atendimento ao Consumidor, endereço e telefone para contato e registro no órgão competente. O produto deve ter embalado em lata aluminizada de material atóxico e resistente ou tetrapark, hermeticamente fechadas e não podem apresentar-se amassadas, enferrujadas ou amassadas. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.	Quero/Heinz Brasil S.A/ Procedência Nacional	Kg	196	R\$ 10,20	R\$ 1.999,20	Um Mil, Novecentos e Noventa e Nove Reais e Vinte Centavos

20	Sal refinado (pct de 1 kg) Sal refinado e iodado com granulação uniforme, e conforme prevê a Legislação Federal Específica. Na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote, valor nutricional, lista de ingredientes, peso líquido que deve ser de 01 (um) kg, SAC - Serviço ao Atendimento ao Consumidor, endereço e telefone para contato e registro no órgão competente. O produto deve ser embalado em sacos plásticos transparentes, atóxicos, e resistente, hermeticamente fechados. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	Almirante/ Norte Salineira S.A./ Procedência Nacional	Kg	591	R\$ 1,15	R\$ 679,65	Seiscentos e Setenta e Nove Reais e Sessenta e Cinco Centavos
21	Tempero completo Constituído de uma mistura de sal, alho, cebola e condimentos, sem pimenta. Validade mínima de 06 meses. Embalagem: pote contendo peso de 300g a 01 kg.	Quero/Heinz Brasil S.A /Procedência Nacional	Kg	585	R\$ 16,00	R\$ 9.360,00	Nove Mil, Trezentos e Sessenta Reais
22	Vinagre Embalagem de 750 ml, embalagem secundária em plástico forte, resistente contendo 12 unidades, embalagem intacta. Validade mínima de 12 meses. Demais condições de acordo com as normas de saúde/sanitárias vigentes (ANVISA, SIF e outras).	Toscano/Alvalard Foods Ind./Procedencia Nacional	Und	910	R\$ 3,90	R\$ 3.549,00	Três Mil, Quinhentos e Quarenta e Nove Reais
23	Óleo de soja (embalagem de 900ml) Óleo de soja refinado, com antioxidantes, tipo 1, transparente, rico em vitamina E, com apresentação, cheiro, sabor e cor característico ao mesmo, isentos de ranço e de outras características indesejáveis. Na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote, valor nutricional, lista de ingredientes, modo de preparo, peso líquido, SAC - Serviço de Atendimento ao Consumidor, endereço e telefone para contato e registro no órgão competente. O produto deve ser embalado em garrafas PET de 900ml, atóxica, resistente, hermeticamente fechada e não devem apresentar-se amassadas ou estufadas.	Concórdia/ ADM do Brasil LTDA/ Procedência Nacional	Und	1656	R\$ 11,79	R\$ 19.524,24	dezenove Mil, Quinhentos e Vinte e Quatro Reais e Vinte e Quatro Centavos
24	Sardinha em conserva: Sardinha em conserva, lata 125g, ao óleo comestível. Na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote, valor nutricional, lista de ingredientes, modo de preparo, peso líquido, SAC - Serviço de Atendimento ao Consumidor, endereço e telefone para contato e registro no órgão competente (Ministério da Agricultura).	Pescador/ Camil Alimetos S.A/ Procedencia Nacional	Und	2157	R\$ 5,98	R\$ 12.898,86	Doze Mil, Oitocentos e Noventa e Oito Reais e Oitenta e Seis Centavos

25	Sardinha em conserva: Sardinha em conserva, lata 125g, ao molho de tomate. Na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote, valor nutricional, lista de ingredientes, modo de preparo, peso líquido, SAC - Serviço de Atendimento ao Consumidor, endereço e telefone para contato e registro no órgão competente (Ministério da Agricultura).	Pescador/ Camil Alimetos S.A/ Procedencia Nacional	Und	2211	R\$ 5,98	R\$ 13.221,78	Treze Mil, Duzentos e Vinte e Um Reais e Setenta e Oito Centavos
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 407.666,40	
Quatrocentos e Sete Mil, Seiscentos e Sessenta e Seis Reais e Quarenta Centavos							

LOTE 2 - PERECÍVEIS							
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	MARCA/ FABRICANTE/ PROCEDÊNCIA	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL POR EXTENSO
1	Came bovina moída congelada (pct de 500g) Carne moída de 2ª, sem osso e sem nervo, proveniente de animais sadios, não amolecida, não pegajosa, sem manchas esverdeadas, azuladas ou pardacentas, contendo no máximo de 18% de gordura, manipulada em condições higiênico - sanitárias satisfatórias, beneficiada em matadouro que dispunha de SIF, SIE ou SIM e RT-M.Veterinário. Embalagem do pacote deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote, peso líquido deve ser até de 01 (um) kg, SAC - Serviço de Atendimento ao Consumidor, endereço e telefone para o contato e registro no órgão competente. O produto deve ser entregue em embalagem plástica, transparente, resistente e hermeticamente fechada, congelado até -12°C, transportada em veículo refrigerado, conforme prevê a legislação competente. A validade deve ser de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	Mafripar/Mafripar alimentos/ procedencia Nacional	Kg	2131	R\$ 16,39	R\$ 34.927,09	Trinta e Quatro Mil, Novecentos e Vinte e Sete Reais e Nove Centavos

D. W. COSTA MENDES

Rua Tiradentes, 380 - Campinho, Pinheiro - MA CEP 65200-00.
 CNPJ: 07.897.605/0001-76 - INSC. EST.: 12.226.965-9. INSC. MUN.: 2.2541
 Telefone: (98) 338 - 3168 E-mail: dwcostamendes2006@hotmail.com

2		<p>Frango inteiro congelado Frangos congelados, provenientes de aves sadias, com coloração rosada, não amolecida, não pegajosa, sem manchas esverdeadas, azuladas ou pardacentas, manipulada em condições higiênico - sanitárias satisfatórias, beneficiada em matadouro que dispunha de SIF, SIE ou SIM e RT - M. Veterinário. Na embalagem do pacote deve ter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote, valor nutricional, SAC - Serviço de Atendimento ao Consumidor, endereço e telefone para contato e registro no órgão competente. O produto deve ser entregue em embalagem plástica, transparente, resistente e hermeticamente fechada, congelado até -18°C e transportado em veículo refrigerado, conforme prevê a legislação competente. O prazo de validade deve ser de 06 meses a partir da data de entrega.</p>	<p>Maringá/ Abatedouro Coroavés LTDA/ Procedência Nacional</p>	Kg	2062	R\$ 12,19	R\$ 25.135,78	<p>Vinte e Cinco Mil, Cento e Trinta e Cinco Reais e Setenta e Oito Centavos</p>	
3	SALSICHA		Rosavés/ RosFrios Alimentos LTDA/ Procedência Nacional	Kg	1567	R\$ 11,30	R\$ 17.707,10	<p>dezessete Mil, Setecentos e Sete Reais e dez Centavos</p>	
VALOR TOTAL DO LOTE							R\$ 77.769,97		<p>Setenta e Sete Mil, Setecentos e Sessenta e Nove Reais e Noventa e Sete Centavos</p>

LOTE 03 - VEGETAIS E CORRELATOS							
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	MARCA/ FABRICANTE/ PROCEDÊNCIA	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL POR EXTENSO
1	<p>Açafrão: Com as seguintes características, pó fino e homogêneo; com aspecto cheiro aromático e sabor próprios, livres de sujidades e materiais estranhos a sua espécie, acondicionada em saco plástico transparente e atóxico - pacote de 20ga 1kg demais condições de acordo com as normas de saúde/sanitárias vigentes (ANVISA, SIF e outras).</p>	Kitano	KG	53	R\$ 16,00	R\$ 848,00	<p>Oitocentos e Quarenta e Oito Reais</p>

2	<p>Alho: Alho nacional, in natura, sem réstia, bulbo inteiro, fisiologicamente desenvolvido e com casca intacta e sem umidade, bulbilhos (dentes) bem firmes, grandes e leitosos, com coloração, odor e sabor característicos, livre de resíduos, fertilizantes, sem manchas, ardência incomum ao produto, bolores, brotos ou outro dano causado por pragas que possam alterar a aparência e qualidade do produto, tamanho uniforme, típico da variedade e proveniente da colheita recente. Na embalagem deve conter o nome do produto, data de empacotamento e validade, peso líquido, endereço e telefone para contato. O produto deve estar em caixas de papelão e contendo 10 (dez) kg.</p>	In Natura	KG	92	R\$ 25,00	R\$ 2.300,00	Dois Mil e Trezentos Reais
3	<p>Batata: Batata inglesa lavada, com casca firme, brilhante e lisa, sem cortes, manchas, brotos, bolores, rachaduras e perfurações, ou outro defeito que possa alterar a sua aparência e qualidade, e ainda, sem a presença de umidade e material arenoso ou argiloso. A polpa deve ser firme e intacta, suculenta, com coloração, odor e sabor característicos do produto, com peso médio a partir de 80 gramas, tamanho uniforme, típico da variedade e proveniente de colheita recente. O produto deve ser embalado em saco plástico transparente, resistente e atóxico com o peso máximo 5 kg e transportado em caixas vazadas de polietileno.</p>	In Natura	KG	235	R\$ 4,70	R\$ 1.104,50	Um Mil, Cento e Quatro Reais e Cinquenta Centavos
4	<p>Cebola in natura, tipo branca, com casca, sem umidade, lisa, brilhante e aderente ao bulbo, sem cortes, manchas, brotos, bolores e perfurações, ou outro defeito que possa alterar a sua aparência e qualidade, e ainda, sem presença de material arenoso ou argiloso. A polpa deve ser firme, intacta, com coloração, odor e sabor característicos do produto, com peso médio de 50 gramas e tamanho uniforme, típico de variedade e proveniente de colheita recente. O produto deve ser embalado em saco plástico transparente, resistente e atóxico e transportadas em caixas vazadas de polietileno.</p>	In Natura	KG	184	R\$ 4,50	R\$ 828,00	Oitocentos e Vinte e Oito Reais

5	<p>Cenoura in natura, de 1ª qualidade, sem folhas, íntegra, com casca lisa e brilhante, sem cortes, manchas, brotos, bolores, rachaduras e perfurações, ou outro defeito que possa alterar a sua aparência e qualidade, e ainda, sem a presença de umidade, material arenoso ou argiloso. A polpa deve ser firme, intacta, com coloração, odor e sabor característicos do produto, com peso médio de 80 gramas e tamanho uniforme, típico da variedade e proveniente de colheita recente. O produto deve ser embalado em saco plástico transparente, e transportado em caixas vazadas de polietileno.</p>	In Natura	KG	183	R\$ 4,50	R\$ 823,50	Oitocentos e Vinte e Três Reais e Cinquenta Centavos
6	<p>Colorau em pó (pct de 100g) à base de urucum, fubá e óleo de soja, com cor e odor próprios, sem presença de umidade e material estranho à sua composição que comprometam a qualidade do produto. Na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote, valor nutricional, lista de ingredientes, SAC - Serviço de Atendimento ao Consumidor, endereço e telefone para contato. O peso líquido deve ser de 100g. O produto deve ser embalado em sacos plásticos transparentes, atóxico, incolor, resistente e hermeticamente fechado. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.</p>	Maratá/Jav Alimentos/ Procedencia Nacional	KG	107	R\$ 7,99	R\$ 854,93	Oitocentos e Cinquenta e Quatro Reais e Noventa e Três Centavos
7	<p>BETERRABA 1º qualidade, fresca, firme e intacta, sem lesões de origem física e mecânica (rachaduras e cortes), tamanho uniforme, gruda; acondicionadas de forma apropriada, demais condições de acordo com as normas de saúde/sanitárias vigentes.</p>	In Natura	KG	105	R\$ 4,00	R\$ 420,00	Quatrocentos e Vinte Reais
8	<p>Pimentão 1º qualidade, fresca, firme e intacta, sem lesões de origem física e mecânica (rachaduras e cortes), tamanho uniforme, gruda; acondicionadas de forma apropriada, demais condições de acordo com as normas de saúde/sanitárias vigentes.</p>	In Natura	KG	152	R\$ 4,80	R\$ 729,60	Setecentos e Vinte e Nove Reais e Sessenta Centavos
9	<p>Repolho 1º qualidade, fresca, firme e intacta, sem lesões de origem física e mecânica (rachaduras e cortes), tamanho médio, formato achatado e folhas lisas. Deverá estar no ponto para consumo, isento de sujidades, manchas, vestígios de pragas, ferimentos ou defeitos. Sem sinais de escurecimento enzimático, acondicionadas de forma apropriada, demais condições de acordo com as normas de saúde/sanitárias vigentes.</p>	In Natura	KG	116	R\$ 4,60	R\$ 533,60	Quinhentos e Trinta e Três Reais e Sessenta Centavos

10	Tomate 1ª qualidade, tamanho médio e grupo de cor vermelho. Deverá estar no ponto para consumo, maduro, firme, uniforme, com brilho, aroma e sabor característico da espécie. Não serão tolerados os defeitos externos ou internos que prejudiquem o consumo ou rendimento como: danos mecânicos ou de frio, fruto imaturo, com sinais de podridão ou amassado. O produto deverá estar isento de substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa.	In Natura	KG	207	R\$ 5,00	R\$ 1.035,00	Um Mil e Trinta e Cinco Reais
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 9.477,13	
Nove Mil, Quatrocentos e Setenta e Sete Reais e Treze Centavos							

LOTE 04 - LANCHES							
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	MARCA/ FABRICANTE/ PROCEDÊNCIA	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL POR EXTENSO
1	logurte de frutas (embalagem de 100 ml a 1 litro) logurte de frutas nos sabores: morango, ameixa e coco, à base de leite de vaca, açúcar e fermento lácteo. Isento de contaminações, sujidades, corpos estranhos que possam comprometer a qualidade do produto. Produto obtido a partir do leite de vaca através da adição de microrganismos benéficos à saúde que realizam a fermentação láctica sobre o leite. Produto pasteurizado, adoçado. Na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data da fabricação e validade, número do lote, valor nutricional, SAC - Serviço ao Atendimento ao Consumidor, endereço e telefone para contato e registro no órgão competente (SIM, SIE ou SIF). Validade mínima de 30 dias a contar da data de fabricação e entrega.	Real	litros	369	R\$ 9,00	R\$ 3.321,00	Três Mil, Trezentos e Vinte e Um Reais
2	Margarina vegetal (embalagem de 500g) Margarina vegetal com sal, obtida de óleo vegetal ou gordura vegetal, com no mínimo 50% de lipídios, fonte de gorduras mono e poli-insaturadas. Na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número de lote, valor nutricional, lista de ingredientes, SAC - Serviço de Atendimento ao Consumidor, endereço e telefone para contato e registro do órgão competente (Ministério da Agricultura). Peso líquido de 500 (quinhentos) gramas. O produto deve ser resistente e hermeticamente fechado. O produto deverá apresentar validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega.	Primor/Bunge Alimentos S.A/ Procedencia Nacional	Kg	478	R\$ 9,80	R\$ 4.684,40	Quatro Mil, Seiscentos e Oitenta e Quatro Reais e Quarenta Centavos

3	Polpa de fruta sabor Acerola (embalagem de 500g a 1 kg)	Acerolima/Acerolima Produtos Alimentícios Eireli/ Procedência nacional	Kg	541	R\$ 8,99	R\$ 4.863,59	Quatro Mil, Oitocentos e Sessenta e Três Reais e Cinquenta e Nove Centavos
4	Polpa de fruta sabor Goiaba (embalagem de 500g a 1 kg)	Acerolima/Acerolima Produtos Alimentícios Eireli/ Procedência nacional	Kg	556	R\$ 8,99	R\$ 4.998,44	Quatro Mil, Novecentos e Noventa e Oito Reais e Quarenta e Quatro Centavos
5	Bebida Sabor Chocolate vitaminas, ferro e zinco, característica adicionais 1ª qualidade, Ficha técnica assinada pelo químico responsável do fabricante para empresa participante na licitação. Reposição do produtos no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas. pacote de 1kg.	Pronutre/ Athenas Comercial de Alimentos Eireli/ Procedência Nacional	Kg	384	R\$ 10,92	R\$ 4.193,28	Quatro Mil, Cento e Noventa e Três Reais e Vinte e Oito Centavos
6	Suco concentrado de frutas em garrafa de 500ml (sabor caju)	Palmeiron/ Asa Ind. E Comércio LTDA/ Procedência Nacional	Und	522	R\$ 4,00	R\$ 2.088,00	Dois Mil e Oitenta e Oito Reais
7	Suco concentrado de frutas em garrafa de 500ml (sabor acerola)	Palmeiron/ Asa Ind. E Comércio LTDA/ Procedência Nacional	Und	567	R\$ 4,50	R\$ 2.551,50	Dois Mil, Quinhentos e Cinquenta e Um Reais e Cinquenta Centavos
8	Suco concentrado de frutas em garrafa de 500ml (sabor goiaba)	Palmeiron/ Asa Ind. E Comércio LTDA/ Procedência Nacional	Und	538	R\$ 4,50	R\$ 2.421,00	Dois Mil, Quatrocentos e Vinte e Um Reais
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 29.121,21	

Vinte e Nove Mil, Cento e Vinte e Um Reais e Vinte e Um Centavos

LOTE 05 - PÃES

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	MARCA/ FABRICANTE/ PROCEDÊNCIA	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL POR EXTENSO
------	----------------------	--------------------------------	-----	-------	----------------	-------------	-------------------------



D. W. COSTA MENDES

Rua Tiradentes, 380 - Campinho, Pinheiro - MA CEP 65200-00.
CNPJ: 07.897.605/0001-76 - INSC. EST.: 12.226.965-9. INSC. MUN.: 2.2541
Telefone: (98) 338 - 3168 E-mail: dwcostamendes2006@hotmail.com



1	Pão para Hot dog (und de 50g) Pão para hot dog à base de farinha de trigo especial fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar cristal, sal, óleo de soja refinado e melhorador de farinha, com matéria - prima de boa qualidade, isento de sujidades, mofo ou outra reação que possa comprometer a qualidade do produto. Na embalagem deve conter etiqueta com o nome do produto e fabricante, data da fabricação e validade, valor nutricional, peso líquido de 50 gramas, endereço e telefone para contato. O produto deve ser embalado em saco plástico transparente de material atóxico, resistente, hermeticamente fechado. O produto deverá apresentar validade mínima de 05 dias a partir da data de fabricação.	REGIONAL	UND	1533	R\$ 0,68	R\$ 1.042,44	Um Mil e Quarenta e Dois Reais e Quarenta e Quatro Centavos
2	Pão tipo francês (und de 50g) Produto obtido pelo amassamento e cozimento de massa preparada obrigatoriamente com farinha de trigo, sal (cloreto de sódio) e água, que se caracteriza por apresentar casca crocante de cor uniforme castanho-dourada e miolo de cor branco-creme de textura própria. Deve estar acondicionado em saco plástico, transparente, atóxico, com no máximo 200 unidades.	REGIONAL	UND	1632	R\$ 0,68	R\$ 1.109,76	Um Mil, Cento e Nove Reais e Setenta e Seis Centavos
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 2.152,20	Dois Mil, Cento e Cinquenta e Dois Reais e Vinte Centavos

LOTE 06 - INSTANTÂNEOS							
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	MARCA/ FABRICANTE/ PROCEDÊNCIA	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL POR EXTENSO
1	Risoto Sabor Carne com legumes (Formulado) enriquecido com vitaminas, ferro, zinco, caixa com 10 pacotes de 1 kg. Ficha técnica assinada pelo químico responsável do fabricante para empresa participante na licitação. Reposição do produtos no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	Pronutre/ Athenas Comercial de Alimentos Eireli/ Procedência Nacional	KG	561	R\$ 18,80	R\$ 10.546,80	dez Mil, Quinhentos e Quarenta e Seis Reais e Oitenta Centavos
2	Risoto Sabor Frango com legumes (Formulado) enriquecido com vitaminas, ferro, zinco, caixa com 10 pacotes de 1 kg. Ficha técnica assinada pelo químico responsável do fabricante para empresa participante na licitação. Reposição do produtos no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	Pronutre/ Athenas Comercial de Alimentos Eireli/ Procedência Nacional	KG	570	R\$ 18,80	R\$ 10.716,00	dez Mil, Setecentos e dezesseis Reais

Rua Tiradentes, 380 - Campinho, Pinheiro - MA CEP: 65200-000.
E-mail: dwcostamendes2006@hotmail.com Telefone: (98) 3381-3168

3	Mistura para Mingau sabor de Farinha Lactéa enriquecido de vitaminas, ferro e zinco, característica adicionais 1ª qualidade, Ficha técnica assinada pelo químico responsável do fabricante para empresa participante na licitação. Reposição do produtos no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas. pacote de 1kg.	Pronutre/ Athenas Comercial de Alimentos Eireli/ Procedência Nacional	KG	1068	R\$ 18,49	R\$ 19.747,32	dezenove Mil, Setecentos e Quarenta e Sete Reais e Trinta e Dois Centavos
4	Mistura para Mingau sabor de Milho Verde enriquecido de vitaminas, ferro e zinco, característica adicionais 1ª qualidade, Ficha técnica assinada pelo químico responsável do fabricante para empresa participante na licitação. Reposição do produtos no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas. pacote de 1kg.	Pronutre/ Athenas Comercial de Alimentos Eireli/ Procedência Nacional	KG	1068	R\$ 18,49	R\$ 19.747,32	dezenove Mil, Setecentos e Quarenta e Sete Reais e Trinta e Dois Centavos
5	Mistura para Mingau sabor de Tapioca c/ coco enriquecido de vitaminas, ferro e zinco, característica adicionais 1ª qualidade, Ficha técnica assinada pelo químico responsável do fabricante para empresa participante na licitação. Reposição do produtos no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas. pacote de 1kg.	Pronutre/ Athenas Comercial de Alimentos Eireli/ Procedência Nacional	KG	1056	R\$ 18,49	R\$ 19.525,44	dezenove Mil, Quinhentos e Vinte e Cinco Reais e Quarenta e Quatro Centavos
6	Sopa Sabor Carne com legumes (Formulado) vitaminas, ferro e zinco, característica adicionais 1ª qualidade, Ficha técnica assinada pelo químico responsável do fabricante para empresa participante na licitação. Reposição do produtos no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas. pacote de 1kg.	Pronutre/ Athenas Comercial de Alimentos Eireli/ Procedência Nacional	KG	492	R\$ 16,50	R\$ 8.118,00	Oito Mil, Cento e dezoito Reais
7	Sopa Sabor Frango com legumes (Formulado) vitaminas, ferro e zinco, característica adicionais 1ª qualidade, Ficha técnica assinada pelo químico responsável do fabricante para empresa participante na licitação. Reposição do produtos no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas. pacote de 1kg.	Pronutre/ Athenas Comercial de Alimentos Eireli/ Procedência Nacional	KG	582	R\$ 16,50	R\$ 9.603,00	Nove Mil, Seiscentos e Três Reais
VALOR TOTAL DO LOTE							R\$ 98.003,88
							Noventa e Oito Mil e Três Reais e Oitenta e Oito Centavos

Valor total da proposta adequada de preço incluindo todos os lotes é de:

R\$ 624.190,79

Seiscentos e Vinte e Quatro Mil, Cento e Noventa Reais e Setenta e Nove Centavos